
 

 

 

 
 

 

ISTITUTO  MUSICALE  VINCENZO  BELLINI 

CATANIA 
 

Istituto Superiore di Studi Musicali 

 

 

 
DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 

N. 26/2017 DEL 30 OTTOBRE 2017 
 

 

 

  

Oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 10 Ottobre 2017 
 

  

Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto il 
Lunedì 30 Ottobre 2017, alle ore 9:30. 

  

Il Direttore, prof. Carmelo Giudice, presiede la seduta. 
 
Sono presenti i Consiglieri: Giovanni Anastasio, Luciano Buono, Salvatore 

Distefano, Giovanni Ferrauto, Antonella Fiorino, Giuseppe Romeo, Maurizio 
Salemi, Giuseppa Sofia, Giuseppe Ventura. 

 

Assenti i Consiglieri: Giovanni Catalano, Epifanio Comis, Chiara Laò. 
 
 
Il prof. Giuseppe Romeo assume le funzioni di Segretario verbalizzante su 

designazione del Consiglio. 
 

 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it in 

data 7 Novembre 2017. 

 
 

 

 



DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 
N. 26/2017 DEL 30 OTTOBRE 2017 

 
 

Oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 10 Ottobre 2017 
 

 
IL CONSIGLIO ACCADEMICO 

 
 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 

 

Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 

 

Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 

A.F.A.M. n. 114 del 4 Giugno 2004, in applicazione del D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 

132; 

 

Visto il Regolamento didattico di Istituto, approvato con Decreto dirigenziale 

M.I.U.R. - A.F.A.M. n. 267 del 16 Dicembre 2010, in applicazione del D.P.R. 8 

Luglio 2005, n. 212; 

 

Letto il verbale della seduta del 10 Ottobre 2017, predisposta del Segretario 

verbalizzante; 

 

A voti unanimi; 

 
DELIBERA 

 
 

1. Approvare il verbale della seduta del 10 Ottobre 2017. 
 

2. Allegare il verbale alla presente deliberazione perché ne costituisca parte 
integrante e sostanziale. 
 
 

    Il Segretario verbalizzante    Il Direttore 
 

 

 
 
 
 



Verbale della riunione del Consiglio Accademico del 10 Ottobre 2017 

 

Il giorno 10 ottobre 2017 alle ore 9,30 presso la sala Sangiorgi dell’istituto si riunisce 

il Consiglio Accademico per discutere i seguenti punti all’ordine del giorno: 

1) lettura ed approvazione del verbale della seduta precedente; 

2) Approvazione del calendario per l’Anno Accademico 2017/2018; 

3) Espressione del parere in merito alla costituzione del Nucleo di valutazione; 

4) Convenzione con il Teatro Stabile di Catania; 

5) Trasformazione dei Corsi di Formazione Musicale di Base nell’ambito 

dell’evoluzione del sistema AFAM; 

6) Convenzioni con Enti e Associazioni per l’organizzazione di corsi preaccademici; 

7) Varie ed eventuali 

 

Sono presenti i consiglieri: Luciano Buono, Giovanni Catalano, Epifanio Comis, 

Salvatore Distefano, Giovanni Ferrauto, Antonella Fiorino, Giuseppe Romeo, 

Giuseppina Sofia, Giuseppe Ventura, Maurizio Salemi. Presiede la seduta il Direttore 

Prof. Carmelo Giudice. 

Risultano assenti: Giovanni Anastasio, Chiara Laò 

 

Punto 1) Letto ed approvato il verbale della seduta del 31-05-2017. Si astengono 

dalla votazioni i consiglieri assenti alla scorsa riunione. Si adotta all’unanimità l’atto 

deliberativo n.22-2017 

 

Il Direttore dà il benvenuto ai nuovi consiglieri Prof. Luciano Buono e Salvatore 

Distefano, che sostituiscono i consiglieri dimissionari Grasso e Insolia. 

 

Prosegue con aggiornamenti sulla situazione del processo di statizzazione. 

Ore 10.25 si insedia il consigliere Anastasio. 

Il consigliere Ventura propone, in merito alle descrizioni fatte dal Direttore sulla 

situazione ed iter politico della statizzazione, di affidare ad un legale l’eventuale 

difesa dell’istituto, e messa in mora del ministero, nel caso si verifichino blocchi sulla 

realizzazione. Il Direttore apprezza e comunicherà la proposta all’attenzione del 

Consiglio di Amministrazione. 

 

Il consigliere Ferrauto chiede di visionare la lettera di dimissione dei consiglieri 

Insolia e Grasso.  

 

Punto 2) Alcuni consiglieri, propongono di inserire sin da adesso nel calendario 

dell’anno accademico 2017-2018 una calendarizzazione degli esami da parte della 

direzione. Il Direttore risponde che, per vari motivi logistici, è impossibile una 

calendarizzazione degli esami preventiva all’inizio dell’anno accademico. 
Si apre un ampio dibattito sull’opportunità di aumentare almeno i giorni disponibili 

per gli esami, pertanto si decide di inserire nel calendario dell’anno accademico la 



possibilità di usufruire dei giorni 29 (giovedì santo) marzo e 3 e 4 aprile allo scopo di 

effettuare esami o lezioni. 

Si adotta all’unanimità l’atto deliberativo n. 23-2017  

 

Punto 3) In merito al punto 3 si vota all’unanimità il criterio già adottato in 

precedenza. 
Si adotta all’unanimità l’atto deliberativo n. 24-2017  

 

Punto 4) La convenzione col Teatro Stabile viene votata all’unanimità così come 

emendata (all’art. 4) 
Si adotta all’unanimità l’atto deliberativo n. 25-2017  

 
Punto 5) Il direttore comunica che si possono istaurare dei corsi propedeutici che 

sostituiscono i corsi preaccademici (3+2+3). Si rimanda la discussione alla prossima 

riunione. 
 

Punto 6) In merito alla convenzioni con Enti esterni finalizzati ai corsi 

preaccademici, si apre un’ampia discussione che, per la varietà e diversità dei pareri, 

viene rinviata ad una prossima riunione.  

 

Punto 7)  
A) cambio titoli di tesi degli allievi: Tizzone e Catalano. 

Garro Emanuela, cambio titolo tesi e dichiarazione del programma. Salvatore Di 

Benedetto, cambio programma; Salvatore Iaci, Titolo perfezionato; Riccardo 

Formica, cambio titolo. 

B) Tesi presentate: vengono lette ed approvate le proposte di tesi degli 

studenti  Scarpato Valentina, Accordino Sebastiano, Saya Davide, Millauro 

Salvatore. 

 

La seduta è tolta alle ore 13.15. 

 

 Il Segretario verbalizzante    Il Direttore 

 

 
 

 
 


